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Abstrakt (česky)

Pohyb ve virtuálním světě je dnes samozřejmostí. Do kybersvěta se dostávají i děti,

které již přestávají rozlišovat mezi reálným a virtuálním světem. Ten je pro ně

samozřejmostí i s výhodami a riziky, které přináší. Záměrem diplomové práce bylo

shromáždit aktuální náhledy na pojetí specifické primární prevence v oblasti kyberprostoru

a analyzovat aktuálně nabízené programy certifikovaných organizací pražským školám.

Základní otázkou výzkumu je, jakým tématům se preventivní programy věnují. Výzkum

používá metodu sběru dat pomocí analýzy dokumentů, polostrukturovaných rozhovorů a

pozorování. Výsledky ukazují, že nejpropracovanějším tématem je v současné praxi téma

kyberšikany a netolismu, dalším tématem je prevence rizikového užívání sociálních sítí a

bezpečné užívání internetu. Cíle preventivních programů, pokud jsou formulované

dostatečně konkrétně a vzhledem k žákovi, jsou ve většině zaměřeny na kognitivní stránku

osobnosti. Na základě výzkumu v závěru práce formuluje doporučení pro realizaci dalších

témat primární prevence ve školách.

Abstract (in English):

The virtual world is becoming more a part of our reality nowadays. Even children

are coming into it and they are losing the ability to distinguish between the real and the

virtual world. The virtual world is then an absolutely natural thing for them, including the

advantages and risks that it brings. The aim of this master thesis was to collect present

opinions and views on the conception of specific primary prevention in the area of

cyberspace, and to analyze the currently offered programs from certified organizations for

schools in Prague. The basic question of research is: What kind of topics do these

preventive programs deal with? The method of this research was based on data collection

through document analysis, semi-structured interviews and observation. The results show,

that the most developed and complex topics in current practice are cyberbullying and

netolism, leading to prevention of potential risky use of social networks and safer use of

internet. When the goals of preventive programs are expressed enough specifically and

sufficiently and with respect to the child, then it mostly focuses on cognitive aspects of the

personality. Based on the research at the end of the thesis, there are formulated

recommendations for the implementation of other primary prevention topics in schools.
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1 Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala v současné době aktuální téma Prevence

rizikového chování dětí v kyberprostoru. Děti se rodí do světa, kde „reálné“ a „virtuální“

splývá v jedno a je velmi těžké a možná dokonce nežádoucí tyto světy oddělovat. Je třeba

přijmout fakt, že kyberprostor se stává součástí běžného života nejen nově narozených dětí,

tzv. digitálních domorodců, ale i nás, digitálních přistěhovalců.

Marc Prensky
1
, který termín „digitální domorodci“ v roce 2001 zavedl, přišel s

myšlenkou, že si nemyslí, že lidé narození jako digitální domorodci jsou automaticky

digitálně gramotní a naopak. Vnímám to podobně. To, že se dnešní děti rodí do spojeného

světa reality a virtuality nutně neznamená, že se nemusí učit, jak se v něm bezpečně

pohybovat a orientovat. K tomu by měla pomoci specifická primární prevence. Preventivní

programy by měly reagovat na proměnu způsobu života, kterou s sebou nové technologie

přinášejí napříč lidskou komunikací a působením. Smyslem práce je zachycení aktuálního

stavu této problematiky.

V teoretické části se práce zaměřuje na rizikové chování v oblasti kyberprostoru a

detailněji rozebírá vybrané jevy související s užíváním internetu a digitálních technologií

jako je například kyberšikana, netolismus, sexting, aj. V další kapitole je přiblížen kontext

primární prevence v rámci preventivního systému v ČR. Následuje vhled do problematiky

preventivních programů z hlediska jejich kvality a efektivity. Poslední kapitola teoretické

části se zabývá prací s výchovně-vzdělávacími cíli, protože právě stanovení cíle definuje a

strukturuje výukový akt, určuje obsah a metody, případně i hodnocení efektivity

preventivních bloků.

Ve své práci vycházím především z výzkumných šetření Kamila Kopeckého a

dalších z informačně-intervenčního a vzdělávacího projektu E-bezpečí a Centra prevence

rizikové virtuální komunikace působícího při fakultě Pedagogiky Univerzity Palackého v

Olomouci. Ti se již řadu let zabývají výzkumem v oblasti rizikového chování dětí v

kyberprostoru. Jejich výzkumy jsou blíže představeny v teoretické části práce.

1
Marc Prensky je americký autor, řečník, poradce a herní designér v kritických oblastech vzdělávání

a učení. In: PRENSKY, Marc. Digital Natives, Digital Immigrants Part 1. On the Horizon [online]. 2001,

9(5), 1-6 [cit. 2018-07-10].
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Cílem práce je zjistit, jestli a nakolik se organizace certifikované MŠMT zabývají a

akcentují téma týkající se rizikového chování v kyberprostru a jakých preventivních cílů

chtějí prostřednictvím programů specifické prevence dosáhnout. V práci si kladu otázku:

Jakým tématům se v rámci rizikového chování v kyberprostoru programy specifické

primární prevence zaměřené na žáky základních škol věnují? V praktické části se

proto podrobněji zaměřuji na témata, která do škol přinášejí externí certifikované

organizace. Častým nositelem preventivních témat do škol jsou právě ony. Školy si je

najímají k dlouhodobé spolupráci jako externí odborníky. Následující tři podotázky

konkretizují hlavní otázku výzkumu:

Konkrétně které rizikové chování či témata jsou v programech obsažena?

Jaké je rozložení témat v průběhu povinné školní docházky?

S jakým cílem nebo cíli se programy těmto formám či tématům rizikového chování

věnují?

Tématu rizikového chování dětí v kyberprostoru se věnuji jako lektor primární

prevence od roku 2015. Na základě vlastních zkušeností si v závěru práce dovoluji

navrhnout náměty k vylepšení prevence v oblasti rizikového chování dětí v kyberprostoru.
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2 Rizikové chování a charakteristika jeho vybraných forem

Takto kapitola si klade za cíl vymezit pojem rizikového chování, seznámit čtenáře

s dosavadními výzkumy rizikového chování dětí v kyberprostoru a představit jim vybrané

jevy, které jsou aktuální v rámci této problematiky.

Rizikové chování může mít různorodé příčiny, mnohé projevy a také rozdílné

následky v oblasti výchovné, sociální trestněprávní i zdravotní. V českém kontextu se

prevence rizikového chování vyvíjela napříč několika obory, proto ani definice termínu

rizikové chování není jednoduchá. Miovský zdůrazňuje, že dnes je zavádějící zacházet

s fenomény rizikového chování „oborovým způsobem“, neboť ve skutečnosti se u dětí a

mládeže zřídkakdy objevují odděleně. „V naprosté většině případů existuje spíše

kombinace typů rizikového chování nebo dochází k přecházení od jednoho k druhému.“

Smysl vidí ve vytvoření širšího, mezioborového rámce.
2

Pod pojmem rizikové chování se rozumí „chování, v jehož důsledku dochází

k prokazatelnému nárůstu zdravotních, sociálních, výchovných a dalších rizik pro jedince

nebo společnost.“
3
Tímto pojmem nahrazujeme doposud používaný termín sociálně-

patologické jevy. Původní termín je podle něj pro oblast moderní školské prevence

koncepčně překonaný, a rovněž dodává, že pojem sociálně-patologické jevy je

stigmatizující, normativně laděný a klade příliš silně důraz na skupinovou/společenskou

normu. V současnosti je důraz kladen na jednotlivce nebo jednoznačně ohraničenou

sociální skupinu.
4
Tuto terminologii sjednocuje i Národní strategie primární prevence pro

roky 2013-18 vydaná MŠMT, kde je dále uvedeno: „Pojem rizikové chování zahrnuje

rozmanité formy chování, které mají negativní dopady na zdraví, sociální nebo

psychologické fungování jedince a/nebo ohrožují jeho sociální okolí. Rizikové chování

představuje různé typy chování, které se pohybují na škále od extrémních projevů chování

„běžného“ (např. provozování adrenalinových sportů) až po projevy chování na hranici

patologie (např. nadměrné užívání alkoholu, cigaret, kofeinu či nelegálních drog, násilí).“
5

2
MIOVSKÝ, M. a kol. Prevence rizikového chování ve školství, str. 30.

3
PAVLAS MARTANOVÁ, V. Standardy odborné způsobilosti poskytovatelů programů školské

primární prevence rizikového chování. [online], s 21. [cit. 2018-07-10] Dostupné z:

http://www.pppkv.cz/dokumenty/STANDARDY_OZPPRCH.pdf

4
MIOVSKÝ, M. a kol. Prevence rizikového chování ve školství, str. 28.

5
MŠMT. Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2013 –


[…]


OSR osobnostně-sociální rozvoj

OSV osobnostně-sociální výchova

PC osobní počítač (z angl. "personal computer")

PP primární prevence

RVP Rámcový vzdělávací plán

RZCH Rizikové chování

SPP selektivní primární prevence

SŠ střední škola

ŠMP školní metodik prevence

ŠVP školní vzdělávací plán

TU třídní učitel

UPOL Univerzita Palackého v Olomouci

VH vyučovací hodina

VPP všeobecná primární prevence

WHO Světová zdravotnická organizace

ZŠ základní škola
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Příloha 1. - Průběh analýzy cílů – Kyberšikana, Netolismus

Alena Ondříčková, Prevence rizikového chování dětí v kyberprostoru

II

Příloha 2. – Rozhovor: seznam otázek

V rámci polostrukturovaného rozhovoru dotazovaní odpovídali v rámci cca

hodinového rozhovoru na následující otázky:

- Jaké programy týkající se RCHNI máte a nabízíte?

- Mají ucelenou metodiku?

- Jaká všechna K-témata jsou v programech obsažena?

- Pro jaké ročníky jsou K-programy určeny? (jaké téma v jakém ročníku)

- Co všechno je u vás v organizaci K-tématy myšleno?

- Jaké jsou cíle či záměry K-programů? K čemu programy směřují?

- Co byste si přáli, aby bylo cílem?

- Jaké mohou být další programy? O jakých programech uvažujete do

budoucna?

- Na jaká témata se nedostává? Která témata neděláte?

- Jaký je váš názor na tyto programy? Jaký je váš názor na téma kybersvěta

obecně?

- Co je pro vaši organizaci důležité?

Demografické otázky

- Jak dlouho se K-tématy zabýváte?

- Jaký máte v této oblasti plán či výhled?

- Proč jste K-témata začali do programů zařazovat, jaký byl k tomu podnět?

- Jaká je po K-programech poptávka?

- Které programy jsou nejžádanější?

- Po kterých programech se zvyšuje se poptávka?

- Kolik programů realizujete (na kolika školách, kolik obhospodaříte žáků za

rok?)

- Jak dlouhé jsou programy, kolik hodin je těmto tématům věnováno? Příp.

kolikrát za rok či povinnou školní docházku?

- Jsou lektoři speciálně vyškoleni v oblasti „kybersvěta“, pokud ano, jak?

- Jsou vaše webové stránky aktuální?
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Příloha 3. – Seznam kategorií pro analýzu dat

Níž je uveden seznam témat a obecných kategorií, které byly stanoveny a použity

při analýze získaných dat:

1)

- Bezpečný internet

- Netiketa

- Netolismus

- Kyberšikana

- Kybergrooming

- Kyberstalking

- Sexting

- Sociální sítě

- Jiné téma

2)

- Název programu

- Míra zapojení tématu do programu (samostatně, integrovaný program)

- Témata, se kterými se program pojí

- Rozložení témat v průběhu povinné školní docházky (konkrétně ročník,

první/druhý stupeň)

- Cíle

- Důležité pro výzkum
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Příloha 4. - Záznamový arch z pozorování
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Příloha 5. – ukázka přepisu rozhovoru

…

A: No, to byl můj další dotaz, jestli třeba řešíte i ten netolismus, vyloženě téma

závislost na virtuálních drogách?

B: Určitě. My máme jako 'nelátkový závislosti' blok, a tam se o tom bavíme, je to

spojený i s patologickym hráčstvím, s gameblerstvím, což u těch dětí zase spíš táhneme do

těch onlinovek, no a co tam je za riziko závislosti. Ale i jako různě ty manipulace s těma

penězma, který jsou už dneska s tim spojený, jak se to platí prostě, přes tu kartu, a tak.

Takže to jsou témata, který... No jako zároveň tady je třeba 'zdravý životní styl', tak tam

takovej ten prototyp jako úspěšný mladý slečny, kterej je prezentovanej jako třeba na

internetu, tak to tam taky je. Nebo takový ty servery pro anorektický... Takže to taky. Já

myslím, že jak říkám, že se to jakoby dotkne všech těch témat, ač to není jakoby stěžejní

prostě kyberšikana třeba, nebo pohyb ve virtuálním světě, když to tak řeknu

A: Máte zvlášť tu šikanu (nebo agresivitu) a tu kyberšikanu, jako vyloženě jako

zvlášť témata?

B: Jojo, je to zvlášť. My máme vlastně tady 'prevence agrese a šikany' je jeden ten

program, protože tam zase... žejo, vono dneska teda ta šikana s tou kyberšikanou žejo to se

tak jako prolíná, ve škole řeknu jako se šikanuje klasicky, a pak to vlastně přechází ještě do

těch odpoledních hodin z hlediska tý kyberšikany, nebo obráceně, to je jedno. Ale tady se

bavíme vyloženě o tý agresi a šikaně, co jako znamená prostě když třeba ve škole, jak se

můžu proti tomu bránit a tak. A pak je samostatnej blok a to je vyloženě na kyberšikanu a

bezpečný užívání sociálních sítí. A tam zase záleží jako čemu se věnujem - že se třeba

hodina věnuje tý kyberšikaně, jako co to je, co tam vlastně všechno patří, protože oni dost

často maj zkreslený informace co ta kyberšikana je, jako že si myslej že to je třeba jenom

jedna věc, když to tak řeknu. A že to je jenom například když dám něčí fotku na nějakej

server nebo jí použiju, něco s ní dělám... Tak si třeba část myslí, že to je jenom tohle, část

si zase myslí, že to je jenom když někomu posílám nějaký sprostý esemesky, jako když to

hodně zjednodušim. Takže i je vlastně vedem co to je, a i takovýto jako kdo je třeba

spolupachatel, jak to je u normální šikany, tak kdo je spolupachatel, jako že když prostě to

sdílim nebo podpořim tu skupinu, tak že se taky už stávám pachatelem….