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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace;
stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce

Práce s empirickými metodami

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislosti teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Metodologická a odborná samostatnost
řešení a připravenost k řešení problematiky

Klady, nedostatky, celkové hodnocení práce:

‒ Teoretická část je zpracována v systematické podobě, je přehledná, srozumitelná a
obsahuje dílčí témata náležitá k hlavnímu tématu práce a empirické části.
‒ Empirická část: Diplomantka cyklicky konzultovala - např. potíže se získáváním

empirických dat (obavy organizací o vlastní kowhow …). Práce začaly včas, nicméně ke
konci došlo k jejich zrychlení.
‒ Hlavní otázka práce je stanovena jasně. K diskusi mohou být dvě podotázky. Všechny

podotázky se sice logicky váží k otázce hlavní, ale v případě podotázek Konkrétně které
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rizikové chování či témata jsou v programech obsažena? a S jakým cílem nebo cíli se
programy těmto formám či tématům rizikového chování věnují? nalézáme „zdvojení“
proměnných (rizikové chování + témata; formy + témata).
‒ Popis výzkumu shledávám v pořádku, nicméně nebylo by od věci věnovat více pozornosti

ještě bližší (byť nerozsáhlé) charakteristice použitých metod. K tomu je možno se vrátit
v rozpravě.
‒ na str. 44 chybí konkrétní odkaz na „Gavoru“ a výklad jeho metody, k níž se autorka hlásí.
‒ s. 51 - Zřejmě tu zůstala zapomenutá pracovní poznámka … 
‒ Výsledky zpracovány přehledně a srozumitelně, reagují na otázky výzkumu.
‒ V „diskusi“ poněkud chybí (více) diskuse ‒ např. křehkých míst vlastního výzkumu.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

‒ Prosím, aby autorka objasnila (seznamu) kategorií pro analýzu dat (příl. tři) při výzkumu.
Pokud správně chápu, jde o tzv. „teoretické kódy/kategorie“, kódy/kategorie dané předem.
Stejně tak se ale při četbě zdá, že tyto kategorie byly naopak vytěženy při šetření. Takže, jak
mám rozumět?

Doporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě.
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